Fevereiro 2022
(com alterações em julho 2025)
A9 – CREL – CIRCULAR REGIONAL EXTERIOR DE LISBOA
MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
2021
RESUMO NÃO TÉCNICO
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
A9 – CREL – CIRCULAR REGIONAL EXTERIOR DE LISBOA

Vila Franca de Xira União das freguesias de Alverca do Ribatejo e Sobralinho
Quadro II – Concelhos e freguesias atravessadas pelos sublanços em análise
Na figura seguinte apresenta-se o traçado da A9 Autoestrada - Circular Regional Exterior de Lisboa.
7
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
A9 – CREL – CIRCULAR REGIONAL EXTERIOR DE LISBOA
Figura 1 – Traçado da A9 Autoestrada - Circular Regional Exterior de Lisboa
4. MEDIDAS DE MINIMIZAÇÃO DE RUÍDO INSTALADAS
Em termos de medidas de minimização, verifica-se que na via rodoviária em apreço (A9) se encontram instaladas as
seguintes barreiras acústica.
Designação:
Localização:
Sentido:
Km Inicial Km Final
OEBAC-A9--1000-D 0 0,113 Decrescente
OEBAC-A9-1177-C-2 1,177 1,24 Crescente
OEBAC-A9-1726-D-3 1,726 2,138 Decrescente
OEBAC-A9-2562-D-4 2,562 2,948 Decrescente
OEBAC-A9-3810-D-5 3,81 4,029 Decrescente
OEBAC-A9-4300-C-6 4,3 4,7 Crescente
OEBAC-A9-4300-C-7 4,3 4,591 Crescente
OEBAC-A9-4700-C-8 4,7 4,711 Crescente
OEBAC-A9-4777-C-9 4,777 6,274 Crescente
OEBAC-A9-4961-D-10 4,961 5,918 Decrescente
OEBAC-A9-7756-C-11 7,756 8,011 Crescente
OEBAC-A9-8548-C-12 8,548 8,905 Crescente
OEBAC-A9-8608-D-13 8,608 9,081 Decrescente
OEBAC-A9-11867-C-14 11,867 12,457 Crescente
OEBAC-A9-12156-D-15 12,156 12,667 Decrescente
OEBAC-A9-12982-D-16 12,982 13,483 Decrescente
OEBAC-A9-13846-C-17 13,846 14,351 Crescente
OEBAC-A9-14510-C-18 14,51 14,977 Crescente
OEBAC-A9-14505-D-19 14,505 15,061 Decrescente
OEBAC-A9-15202-C-20 15,202 15,458 Crescente
OEBAC-A9-19178-D-21 19,178 19,602 Decrescente
OEBAC-A9-19200-C-22 19,2 20,28 Crescente
OEBAC-A9-19718-D-23 19,718 19,954 Decrescente
8
RESUMO NÃO TÉCNICO DO MAPA ESTRATÉGICO DE RUÍDO
A9 – CREL – CIRCULAR REGIONAL EXTERIOR DE LISBOA
Designação:
Localização:
Sentido:
Km Inicial Km Final
OEBAC-A9-20628-C-24 20,628 20,7 Crescente
OEBAC-A9-20868-C-25 20,868 21,413 Crescente
OEBAC-A9-20966-D-26 20,966 21,463 Decrescente
OEBAC-A9-23500-D-27 23,5 23,626 Decrescente
OEBAC-A9-28803-D-28 28,803 28,971 Decrescente
OEBAC-A9-29220-D-29 29,22 29,509 Decrescente
OEBAC-A9-29350-C-30 29,35 29,463 Crescente
OEBAC-A9-29684-D-31 29,684 29,941 Decrescente
OEBAC-A9-32534-D-32 32,534 32,68 Decrescente
OEBAC-A9-34368-D-33 34,368 34,836 Decrescente
OEBAC-A9-34591-C-34 34,591 34,942 Crescente
Quadro III – Caraterísticas e localização – Barreiras acústicas
5. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS
5.1 FASES DE DESENVOLVIMENTO DO MAPA ESTRATÉGICO
Para a elaboração dos atuais Mapas Estratégicos de Ruído da autoestrada A9 procedeu-se às seguintes atividades: